
QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 3

RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares ao 
Servidor:
- MÁRIO SILVIO GIUSTI, Diretor Comercial desta Autarquia, 
Matricula Funcional Nº 5893652/2, referente ao exercício de 
2012/2013, no período de 06/05/2013 a 04/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 02 DE ABRIL DE 2013.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506280
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502327

PORTARIA Nº. 077/2013, DE 20/03/2013, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32362 DE 22/03/2013, CADERNO 3, PÁG. 8.
Onde se lê:
[...] Suprimento de Fundos no valor de R$600,00 (seiscentos 
reais) [...]
Elemento de Despesa: 339036 – R$300,00 (trezentos reais)
Leia-se:
[...] Suprimentos de Fundos no valor de R$1.200,00 (um mil e 
duzentos reias) [...]
Elemento de Despesa: 339039 – R$900,00 (novecentos reais)
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506471

PORTARIA: Nº. 084/2013
Objetivo: Para cumprimento de atividades decorrentes do 
Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº. 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5188873/RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE 
(Diretor de Área) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 
13/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506430

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26832/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada, no ramo de 
engenharia, para prestação de serviços de instalação de pontos 
lógicos de rede e elétricos aterrados e estabilizados, com 
fornecimento de material e mão de obra, para atender a SEPOF
Entrega do Edital: A partir de 03.04.2013
Observação: Sítios: Comprasnet, compraspara e ioepa
Responsável pelo certame: MARCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506674

PORTARIA Nº. 230, DE 01 DE ABRIL DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e os fatos narrados 
no Ofício nº 156/2012 – SEAD/UCE- PNAGE/PA, e Parecer nº 
094/2013 – ASJUR/SEPOF,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigativa composta pelos servidores CARLOS ALBERTO 
DE SOUZA CARDOSO JÚNIOR, matrícula nº 57174780/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, MARIA JOSÉ 
SILVA ARAÚJO, matrícula nº 3252990/1, ocupante do cargo 
de Técnico C e JOSIENE TAVARES DE LIMA, matrícula nº 
57191508/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
sob a presidência do primeiro, integrarem a presente comissão 
objetivando a fi el apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas;

II – DESIGNAR para dar apoio jurídico a servidora LEONOR 
NAZARÉTH MELO CORREA, matricula nº 180831/2 ocupante 
do cargo de Assessor;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94;
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 036 DE 02 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506469

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Decreto Nº 503, de 29.08.2012, 
que estabelece normas e procedimentos para controle e redução 
das despesas a serem adotadas no âmbito do poder executivo 
Estadual.
Resolve: REDUZIR, a partir de 01.04.2013, para 35% (trinta 
e cinco por cento) o percentual de gratifi cação de Tempo Integral 
dos servidores abaixo relacionados:

Nº NOME MATRICULA
01 ANA MARIA LINHARES 3151492/1
02 ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/1
03 ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1
04 CARLOS OTÁVIO MOURA CUNHA 3151530/1
05 CLEONICE SEVERINO MARQUES 3151549/1
06 DENILSON RAIMUNDO SERRÃO CARNEIRO 5116759/1
07 EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1
08 EDUARDO SERGIO MARTINS 5051355/1
09 JOÃO MARQUES DE MOURA 2009153/1
10 JOAQUIM CIRÍACO DE SOUZA 5087805/1
11 JOEL FRANCELINO DE MELO 5013682/1
12 JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1
13 JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1
14 JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2
15 LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1
16 MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1
17 MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1
18 MANOEL PIRES DA COSTA 3150356/1
19 MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1
20 MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1
21 RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO 3151220/1
22 RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630/1
23 RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3050623/1
24 REGINA LUCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1
25 SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506197
PORTARIA Nº 031 /2013-IDESP

25 DE MARÇO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
CAMILA DA SILVA PIRES, CPF nº 885.019.652-00, por meio 
do processo nº 2012/266871, a contar de 25 de março de 2013, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506186

Convênio: 2013-004
Exercício: 2013
Objeto: REALIZAÇÃO DO II SIMPÓSIO EM COMEMORAÇÃO AO 
DIA METEOROLÓGICO MUNDIAL.
Valor Total: 5.500,00
Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 21/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: FUNAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506192
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 502909

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 17/03/2013 a 16/12/2013
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
09 (NOVE) MESES, A PARTIR DE 17 DE MARÇO DE 2013, 
EXPIRANDO-SE EM 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
09 (NOVE) MESES, A PARTIR DE 17 DE MARÇO DE 2013, 
EXPIRANDO-SE EM 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
Convenio: 2012-061
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA 
CACAUEIRA - CEPLAC
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506339

PORTARIA: 89
Objetivo: Transportar material vegetativo de mandioca do 
município de Tracuateua para a Uagro de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Aux. Operacional ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506646
PORTARIA Nº 041 DE 01 DE ABRIL DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor GORO NAGAISHI,  ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula 1929-1, para 
responder pela Gerencia da área de Produção Florestal – 
GAPROF, no período de 01/04/2013 a  30/04/2013, em razão 
das férias do  titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE ABRIL DE 2013
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 042, DE 02 DE ABRIL DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - INCLUIR, na Portaria n° 046, de 12.04.2012, publicada 
no DOE. n° 32.137, de 16.04.2012, o nome da servidora  
PATRÍCIA ELLEN MARQUES DE QUEIROZ, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Pública, matrícula 5903308/1.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de abril de 
2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE ABRIL DE 2013.
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício


